NOTÆ IN CAN. V.

In castris Dominicis militamus. Militie frequens occurrit translatio ad clericatus munia. Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus epist. 6 hæc habet: « Causamini quod inaniter expendam dies meos, qui in castris scholaribus poteram fructificare quamplurimis. Magister bone! Castra Dei sunt hæc, in quibus habitamus, et sciatis quia non est hic aliud nisi domus Dei et porta cæli. » Paulus non semel mentionem facit militiæ, cum de clericali officio sermonem habet. Hinc ad Timoth. II, II, 3: *Labora sicut bonus miles Christi. Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.* Et in I ad Timoth., I, 18. *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee. . . ut milites in illis bonam militiam.* Et II Cor. III: *In carne ambulantes non secundum carnem militamus, nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt,* etc. Augustinus quoque epist. 60, alias 76: « Si desertores monasteriorum, ait, ad militiam clericatus eligantur. » In ecclesiis Gallicanis quidam ex præbendatis erant titulo militis. Decem Ecclesiam Lugdunensem habuisse charta Philippi regis Franciæ mense Septembri an. 1307, apud Du Cange, V. *Milites ecclesiastici,* nos docet, in qua sic legitur: « Ad quas militias nos et successores nostri Francorum reges nominabimus clericos homines providos, litterarum scientia insignitos. » Et infra: « quos tres milites fideles et familiares nostros esse volumus clericos. » Ne confundas hos cum advocatis Ecclesiarum, quos scimus aliquando vere milites fuisse, ut jura Ecclesiarum non modo verbis et scripto, sed et armis quoque contra invadentium potentiam tuerentur. Advocatum suum quoddam habuit Aquileiense Ecclesia, ut patet ex charta quam profert Ughellus in Voldarico patriarcha, et ex testamento Chacellini monasterium sancti Galli fundantis, ubi pro advocatia Aquileiensi commemoratur, Henricum ducem fortasse Carantanum aream in Carinthia Ecclesiæ Aquileiense concessisse. Testamentum quoque hac in re libid. damus n. 16. Vide etiam Documentum Peregrini I patriarchæ, n. 14.

Intrepidi in prima acie. Vegetius de Re militari lib. III, c. 14. « Acies dicitur exercitus instructus. . . Instructionis lex est, ut in primo ordine exercitati et veteres milites collocentur, quos antea principes vocabant. » Hinc ducta metaphora in prima acie dicuntur stare, qui propter dignitatem loci aliis debent

A exemplo suo præire. Seneca, lib. de Constantia sapientis, cap. 19: « Quo quisque honestior genere, fama, patrimonio est, hoc se fortius gerat: memor in prima acie altos ordines stare. »